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ABSTRAKT:

Bakalářská práce se zabývá tématem finanční gramotnosti v předškolním vzdělávání.

Cílem této práce je vytvořit sérii aktivit, které odpovídají rozvoji dítěte předškolního věku

a současně spadají do základů finanční gramotnosti, a to v širším smyslu než pouhé

finanční matematiky. Úkolem bakalářské práce je ověřit vhodnost aktivit v praxi, a to jak

z pohledu autorky práce, tak učitelek mateřské školy, ve které byly výzkumné aktivity

ověřovány. Tvorba aktivit vychází z teoretických základů získaných v teoretické části této

práce. Série výzkumných aktivit je zaměřená na seznámení dětí se základy finanční

gramotnosti a je koncipovaná jako úvod do finanční gramotnosti, který dětem nabízí

prvotní zkušenosti, upevňuje vybrané návyky a seznamuje děti s elementárními pojmy.

Metoda ověřování stojí na kvalitativním výzkumu s prvky výzkumu akčního. Metodou

sběru dat bylo pozorování dětí při aktivitách. Z průběhu aktivit byla pořízena

videodokumentace, která umožnila pozdější zhodnocení provedených aktivit a post

reflexi, na jejímž základě bylo možné navrhnout úpravy aktivit a podmínek jejich

realizace a navrhnout doporučení pro další praxi.
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ABSTRACT:

This thesis focuses on financial literacy in pre-school education. The aim of this thesis is

to create a series of activities, that correspond to the development of pre-school

children. The proposed activities relate to financial literacy in a broader sense, than just

financial mathematics. The objective is to verify eligibility of proposed activities, both

from the author’s perspective, as well as from the perspective of the teachers of

kindergarten, in which the research was set. The creation of proposed activities is based

on the theoretical foundations obtained in the theoretical part of this work. The

objective of the proposed activities is to introduce children to the fundamentals of

financial literacy, initiate first experience, fortify designed habits and acquaint children

with elementary concepts. The verification method is based on qualitative research with

elements of action research. Observation of pre-school children during the activities

served as main data collection method. The activities were captured on video for later

analysis and post-reflection. The obtained data allowed possible modifications of

activities and conditions of their implementation, as well as further recommendations

for teacher practice.
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ÚVOD

Předložená práce se zabývá tématem finanční gramotnosti v předškolním vzdělávání.

Toto téma mne zaujalo zejména proto, že není v předškolním vzdělávání explicitně

rozpracováno. Finanční gramotnost není v předškolním vzdělávání systematicky

zařazována a může být leckdy v rámci předškolního vzdělávání redukována na pouhou

hru na obchod.

Přestože bylo téma finanční gramotnosti již v roce 2013 zařazeno do Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, v Rámcovém vzdělávacím programu pro

předškolního vzdělávání (dále jen „RVP PV“) se toto téma neobjevuje, a to ani v podobě

propedeutiky. Nedochází tak k návaznosti tohoto tématu mezi předškolním a základním

vzděláváním. Vhodným řešením této situace by bylo rozvíjet základy finanční

gramotnosti již v předškolním věku dítěte, aby bylo dítě již před příchodem do prvního

ročníku základního vzdělávání seznámeno s elementárními pojmy a vztahy týkající se

finanční gramotnosti a byly u něho rozvinuty vybrané návyky.

Je možné, že pojem finanční gramotnost může evokovat pocit, že se toto téma do

předškolního vzdělávání nehodí, nebo že se jedná o příliš složité téma pro děti

předškolního věku. Finanční gramotnost v předškolním vzdělávání nelze vnímat jako

obor zaměřený pouze na peníze, finanční matematiku, či konzumní způsob života.

Je zapotřebí tento obor v kontextu předškolního vzdělávání vnímat jako úvod do

finanční gramotnosti, který dětem nabízí prvotní zkušenosti, upevňuje vybrané návyky

a rozvíjí metody řešení problémů. Úvod do finanční gramotnost není nejdůležitějším

tématem, které se v předškolním vzdělávání objevuje. Jedná se o téma okrajové, které

je však možné propojit s některými vzdělávacími oblastmi. Podle mého názoru je možné

děti s tímto tématem seznamovat v přiměřené míře a při respektování vývojových

charakteristik dítěte. Nabízí se proto otázka, jakou formou a se kterými základy děti

seznámit. Odpověď na tuto otázku jsem se pokusila zpracovat v této práci.

Cílem této práce je ověření vhodnosti navrhované série výzkumných aktivit v prostředí

mateřské školy a na základě analýzy informací získaných z těchto výzkumných aktivit

navrhnout doplňující aktivity a další doporučení pro praxi.
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Pro úvod do finanční gramotnosti je rozhodující přístup a znalosti učitele, proto jsem se

rozhodla tuto práci pojmout i tak, aby případně mohla sloužit jako didaktický materiál

pro učitele, ve kterém mohou nalézt jak teoretické základy, tak návrhy aktivit

a doporučení, jak lze s úvodem do finanční gramotnosti děti seznámit. V neposlední řadě

by tato práce mohla sloužit i jako podnět pro diskuzi, zda a v jakém rozsahu rozpracovat

úvod do finanční gramotnosti.

Práce je rozdělena na tři na sebe navazující části – část teoretickou, část metodologickou

a část praktickou. Teoretická část prezentuje východiska pro praktickou část a zahrnuje

tři kapitoly. První kapitola je zaměřena na finanční gramotnost a její význam, analýzu

dostupné literatury a v neposlední řadě přehled prvků finanční gramotnosti v ostatních

materiálech pro děti. Druhá kapitola se zaměřuje na předmatematickou gramotnost,

která je předpokladem pro rozvoj finanční gramotnosti a třetí kapitola se zaměřuje na

vývojové charakteristiky dítěte předškolního věku.

Metodologická část obsahuje východiska a cíle výzkumu, výzkumné úkoly a otázky. Dále

obsahuje podmínky a organizaci výzkumných aktivit.

Praktická část představuje sérii výzkumných aktivit a jejím cílem je ověřit jejich vhodnost

pro děti předškolního věku. Praktická část je rozdělena do několika ucelených kapitol

řazených podle výzkumných aktivit. Závěr práce je věnován hodnocení výzkumných

aktivit.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Finanční gramotnost

V moderní společnosti hrají finance nezastupitelnou roli. Finance hýbou naší společností

a celým světem, dospělý člověk se s nimi setkává každý den. Je proto nezbytné, aby se

každý naučil zacházet se svými finančními prostředky hospodárně, obzvláště proto, že

tyto prostředky jsou vždy omezené. Finanční gramotnost není jen o hospodaření, je

důležité znát finanční pojmy a spotřebitelská práva jednotlivce, chápat základní

ekonomické souvislosti a být se vědom rizik, která každému hrozí na finančním trhu.

Jedině tak může jedinec činit kvalifikovaná rozhodnutí, která vedou ke spokojenému

životu.

1.1.1 Význam finanční gramotnosti

Fenomén finanční gramotnosti nabývá v dnešní době takové důležitosti, že je staven na

roveň ostatních základních gramotností. Finanční gramotnost je základním prvkem

prevence předlužení a sociálního vyloučení, je základním nástrojem aktivní politiky

zaměstnanosti pro získání a udržení slušného zaměstnání. Neznalost finanční

gramotnosti způsobuje neuvážená finanční rozhodnutí, která mohou být devastující,

mohou vést k životním a rodinným tragédiím. Finanční gramotnost je (v každé době)

soubor základních znalostí každého občana. V době finanční krize a reforem se její

důležitost dramaticky zvyšuje a nezbytnost finanční gramotnosti se stává základní životní

nutností a potřebou každého občana. (Nováková, Sobotka, 2011)

Z výše uvedeného vyplývá, jak je finanční gramotnost důležitá. Přes tento fakt je podle

mého názoru vzdělávání v oblasti finanční gramotnosti podceňováno. Například

o plošném zanedbání finanční gramotnosti v českém prostředí svědčí vysoká

zadluženost českých domácností a alarmující počet občanů, kteří jsou vedeni v Centrální

evidenci exekucí (783.053 osob za rok 2019), jak vyplývá ze statistických údajů

Exekutorské komory České republiky (www.ekcr.cz, 2020).

Problém zanedbání rozvoje finanční gramotnosti se v populaci postupně začal objevovat

již v 90. letech 20. století, kdy uvolnění centrálně řízené ekonomiky a nástup tržního

hospodářství přinesli zcela nové prostředí, a především přenesli více zodpovědnosti na

http://www.ekcr.cz/
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jednotlivce. Orientace na novém a složitějším finančním trhu začala klást na lidi vyšší

požadavky v oblasti finančních znalostí, obzvláště když ze strany poskytovatelů

finančních služeb začalo docházet ke zneužívání jejich postavení při nabízení finančních


[…]


která je penězmi nezaplatitelná

38. Určitě, pokud dítě zvládne základy , o kterých jsem psala, přirozenou cestou, v životě se neztratí

39. Ano, vhodná, v limitech odpovědi na otázku "Co si představujete pod pojmem..." - viz výše.

40. Ano, je dobře aby se seznámili s hodnotou bankovek

41. Pokud se toto složité téma předá zábavnou formou, je to pro děti užitečné i přínosné.

42. ano, určitě, předškolní děti jsou velmi vnímavé, základy správného hospodaření a odpovědnosti

jsou důležité

43. ano, složitá odpověď, moc věcí

44. v mateřské škole ještě ne
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PŘÍLOHA 4 – DOTAZNÍK PRO RODIČE
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PŘÍLOHA 5 – DOTAZNÍKY PRO RODIČE – VYHODNOCENÍ

Otázka č.1: Graf

Kolik je Vašemu dítěti let?

Otázka č.2: Graf

Dáváte Vašemu dítěti kapesné?

3 až 5
42 odpovědi

57%

méně než 3
2 odpovědi

3%

5 a více
29 odpovědi

40%

Měsíčně
5 odpovědí

7%

Týdně
13 odpovědí

18%

Ne
55 odpovědí

75%
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Otázka č.3: Graf

Dostává Vaše dítě peníze jako dárek od příbuzných?

Otázka č.4: Graf

Má Vaše dítě kasičku na ukládání peněz?

Ano
55 odpovědí

75%

Ne
18 odpovědí

25%

Ano
57 odpovědí

78%

Ne
16 odpovědí

22%
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Otázka č.5: Graf

Šetří si Vaše dítě na něco? Popřípadě na co?

Otázka č.6: Graf

Mluvíte před dětmi o penězích?

44%

22%

11% 10%
5%

3% 3% 1% 1%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Ano občas
37 odpovědí

51%

Ano ale velmi
zřídka

3odpovědi
4%

Ne
9 odpovědí

12%

Ano často
24 odpovědí

33%
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Otázka č.7: Graf

Řeknete někdy dítěti, že je něco drahé/levné?

Otázka č.8: Graf

Přirovnáváte cenu zboží k něčemu, co dítě zná? Popřípadě k čemu?

Ano drahé i levné
35 odpovědí

48%

Ano drahé
34 odpovědí

47%

Ne
4 odpovědi

5%

Ano bez bližšího
určení

18 odpovědí
24%

Ano Hračka
5 odpovědí

7%

Ano Jídlo
18 odpovědí

25%

Ne
29 odpovědí

40%

Ano Práce
3 odpovědi

4%

Ano bez bližšího určení Ano Hračka Ano Jídlo Ne Ano Práce
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Otázka č.9: Graf

Dáváte někdy Vašemu dítěti peníze či platební kartu, aby za Vás zaplatilo u pokladny?

Otázka č.10: Graf

Hrajete s Vaším dítětem nějakou hru, kde se používají peníze? (Například na obchod.)

Při hře používáte opravdové peníze nebo zástupné předměty?

Ano
39 odpovědí

53%

Ne
34 odpovědí

47%

60%

22%

11%
7%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Ano hrajeme si,
používáme zástupné
peníze a předměty;

44 odpovědí

Nehrajeme si na
obchod ani na nic

podobného; 16
odpovědí

Ano hrajeme si,
používáme

opravdové české
peníze; 8 odpovědí

Ano hrajeme si s
opravdovými penězi i

zástupnými
předměty; 5

odpovědí
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PŘÍLOHA 6 – PRACOVNÍ LIST K AKTIVITĚ 2 - „PACI, PACI, PACIČKY“
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PŘÍLOHA 7 – TEXT K ŘÍKANCE „PACI, PACI, PACIČKY“

TEXT K ŘÍKANCE „PACI, PACI, PACIČKY“

Paci, paci, pacičky, táta koupil botičky

a maminka pásek za myší ocásek.

A babička čepičku, za tu černou slepičku

a dědeček kabátek, za těch deset prasátek.

A kmotřička kalhotky, za dva zlaté dukátky.

a kmotříček kožíšek za lískový oříšek.
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PŘÍLOHA 8 – FOTODOKUMENTACE VÝZKUMNÝCH AKTIVIT

Aktivita 1

Aktivita 1: část a) – děti čekají na příchod učitelky

Aktivita 1: část b) – děti směňují před svačinou

Aktivita 1: část b) – děti směňují po svačině, ostatní zvědavě pozorují
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Aktivita 2

Aktivita 2: část a) – děti pozorují bankovky a mince

Aktivita 2: část a) – příprava na hru

Aktivita 2: část a) – děti směňují přezuvky
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Aktivita 2: část b) – děti vyplňují pracovní listy

Aktivita 2: část b) – příklady vypracování pracovních listů
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Aktivita 3

Aktivita 3: část „PRVNÍ DEN“ – děti směňují přezuvky

Aktivita 3: část „DRUHÝ DEN“ – cukráři směňují s obuvníky, doktoři pozorují situaci

Aktivita 3: část „DRUHÝ DEN“ – doktoři jsou bezradní, nemají co směnit
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Aktivita 4

Aktivita 4: příprava obchůdku

Aktivita 4: těžké rozhodování nakupující dívky

Aktivita 4: dívka počítá kolik jí zbývá peněz
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Aktivita 5

Aktivita 5: prostorové rozložení pomůcek ve třídě

Aktivita 5: ukázka pomůcek potřebných k aktivitě

Aktivita 5: druhá učitelka předvádí přesun „peněz z účtu na účet“
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Aktivita 5: děti se hlásí, že by si také chtěly otevřít účet

Aktivita 5: zaujetí dětí platební kartou

Aktivita 5: dívka v roli obchodnice podává čtečku platebních karet nakupující dívce