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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autorka si klade za cíl ověřit vhodnost a použitelnost navrhovaných aktivit, které spadají do problematiky

finanční gramotnosti s respektováním specifik dětí předškolního věku. Dále vytyčila pět úkolů práce a

formulovala sedm výzkumných otázek vztahujících se většinou k jednotlivým navrženým aktivitám. Cíle

bakalářské práce jsou splněny.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Vzhledem k povaze tématu a forem práce v praktické části je práce poněkud rozsáhlejší; některé partie

teoretické části by bylo možné zestručnit zejména v charakteristice dítěte, na druhou stranu autorka

prokázala v celé teoretické části, že dokáže čerpat z různých zdrojů včetně zahraničních a plně si uvědomuje,

jak je nutné vymezit teoretická východiska práce; vhodně propojuje jednotlivé části práce - v tomto smyslu

se blíží nárokům na diplomovou práci. K práci je připojeno 23 stran příloh včetně tabulek, grafů a

fotodokumentace. V Úvodu se autorka zabývá aktuálností a významem daného tématu, zasazuje jej do

filosofického kontextu, autorka a nastiňuje koncepci a záměry bakalářské práce, které dále rozvádí v druhé

části bakalářské práce - v metodologické části. Teoretická část je věnována třem oblastem: finanční

gramotnost, předmatematická gramotnost a dítě předškolního věku. První kapitola je nejrozsáhlejší, jelikož

vymezuje řadu významných pojmů a obsahuje i výswledky dotazníkových šetření (první dotazník, zadaný

prostřednictvím internetu ředitelkám škol, druhý zadaný rodičům dané lokality). Jejich vyhodnocení,

mapující současnou situaci, tvoří součást východisek (tabulky – výstup dotazníkového šetření je v příloze).

Z pohledu proporčnosti je první část práce koncipována logicky a funkčně. Metodologická část (str. 52-59)

vymezuje východiska, z nich plynoucí cíl práce, dále úkoly a výzkumné otázky, metody výzkumu. Podrobně

cíleně vymezuje promyšlené podmínky výzkumu včetně argumentace s oporou o teoretickoou část (což

kladně hodnotím) a podmínky výzkumu. Praktická část je pojata, jak autorka předem avizuje, z pohledu

toku času do dvou bloků, přičemž první je věnován záměru (scénáře, charakteristika prostředí a vzorku a

podobně), druhý pak průběhu realizace výzkumu, reflexi a post-reflexi. Navržené a ověřované aktivity se

věnují především třem fenoménům: směně, oddálení potřeb, způsobům platby, kde oceňuji originalitu i

citlivost zpracování tématu práce s platební kartou a základů fungování banky. Šetření prokázalo nostnost

dané aktivity jak z pohledu dětí, tak pozorovatelů. V analýze autorka postupuje systematicky, na výsledky

pohlíží tvůrčím kritickým pohledem, doplňuje aktivity o možné úpravy a didaktická doporučení. Reflexe i

post-reflexe jsou dobře strukturovány. V závěru třetí části autorka uvádí objektivní zhodnocení výzkumu a

neuchyluje se k unáhleným zobecněním. Z formulací plyne, že si je vědoma specifik podmínek, za kterých

pracovala. Závěr práce prezentuje klíčové problémy řešeného bakalářského úkolu a naznačuje další

možnosti rozvoje v této oblasti.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Teoretická část je z odborného pohledu pojata vhodně. K této části mám jen několik málo připomínek. Na

stranách 16-18 ve slovníčku finančních pojmů autorka uvádí formou nepřímých citací jednotlivá vymezení,

která jsou však neúplná či širší, než jak to odpovídá teorii FG. I když jde o citace, autorka měla k těmto

nepřesnostem zaujmout kritický postoj, což jistě uvede na pravou míru v rámci odpovědi na pokyn

Klára Buzková

Finanční gramotnost v mateřské škole

PhDr. Michaela Kaslová

k obhajobě BcP (viz níže). Praktická část je obsahově korektní, formou popisu scénářů se blíží divadelnímu

scénáři, což odpovídá záměru práce. Z pohledu didaktického jsou aktivity přiměřené věku a jsou dobře

gradovány. Kladem práce je úzká provázanost praktické části na část teoretickou a udržení konzistence textu.

Autorka se v textu dopustila drobných nepřesností v některých formulacích (str. 74), avšak tyto nepřesnosti

nemají vliv na pochopení textu. Z pohledu volby slov mám pouze dvě poznámky: méně vhodné slovo pokus

(str. 61). Řazení částí i jejich kapitol je promyšlené a logické, jednotlivé kapitoly na sebe, navazují vzájemně

jsou propojeny odkazy. Oceňuji, že autorka konzulovala problematiku i s dalšími odborníky (Katedra české

literatury UK Pedf - PhDr. V. Brožová, PhD.; RNDr. H. Lišková – zástupkyně ředitele SPGŠ v Litomyšli);

čerpala i ze zahraničních zdrojů, které jí poskytla jedna z největších světových odbornic na didaktiku finační

gramotnosti – kanaďanka A. Savard, se kterou byla autorka v e-mailovém kontaktu. Nicméně autorkou

prezentované aktivity nejsou kopií aktivit popsaných v prostudovaných zdrojích.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Téma je aktuální a vyplňuje komplexněji mezeru v RVP PV. S využitím i zahraničních zdrojů přináší řadu

inspirativních aktivit, které nenásilnou a přitažlivou formou s oporou o dramatizaci uvádějí dítě do situací, ve

kterých se konstituují základy finanční gramotnosti jinak, než pouhou hrou na obchod.

Autorka využívá i přesahů předmatematické gramotnosti a finanční gramotnosti do oblasti literatury,

respektive čtenářské pregramotnosti, a funkčně jich využívá. Autorka současně upozorňuje na organizační

úskalí a na základě zkušenosti navrhuje možné úpravy.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, celková úprava)

Jazyk předložené práce je čtivý. Na několika málo místech se objevují drobné formulační nepřesnosti (viz

výše). Jazyk práce má několik málo jazykových nedostatků: a) chybí čárka v souvětí (str. 24, 29, 31, 38); b)

chybí tečka za číslicí/větou (str. 10, 12, 40, 50, 89); c) slovosled (str. 21, 2. odst.); d) překlep (str. 29, 34, 72);

e) chybí mezera /písmeno (str. 27, 29, 70, 71, 98); f) i/y (str. 67, 94). V popisu aktivit autorka pracuje

s předpokladem, že „U“ je rodu ženského stejně jako slovo děti, tudíž používá „y“. Nejednotně jsou zapsána

čísla (číslice/slovo: str. 66).

Grafická stránka i členění práce jsou přehledné, odpovídají normě. Tabelace dat je srozumitelná a funkční.

Grafy vystihují na první pohled danou situaci. Fotodokumentace je kvalitní. K práci byl se souhlasem rodičů

sledovaných dětí pořízen videozáznam, který není součástí práce, tvoří však oporu pro analýzu dat.

V jednom případě u přímé citace chybí kurzíva (str. 36), jinak citace odpovídají normě a jsou funční.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Informační zdroje jsou rozsáhlé, pestré (celkem 41), obsahují i zahraniční zdroje, odpovídají zaměření práce.

Další poznámky

Autorka pracovala s plným zaujetím pro dané téma, soustavně, samostatně a tvořivě. Celá práce odráží úsilí

autorky proniknout do problematiky a hledat různé možnosti, zvažovat jejich pozitiva a úskalí a zohlednit

možnosti a zájmy předšlního dítěte. Práce ukazuje některé z možných příprav na finanční gramotnost

v novém světle, mnohem komplexněji než je to běžné i na počátku prvního stupně ZŠ. Autorčino uvažování

v alternativách, průběžná zamyšlení i post-reflexe ukazují na schopnost autorky didakticky myslet.

Doporučuji autorce vystoupit na konferenci 2 dny s didaktiku matematiky 2021 a dále na problematice

pracovat tak, aby bylo možné prezentovat některé poznatky na stránkách RVP MŠMT. Vzhledem k výše

uvedeným argumentům, byť jsou k práci drobné připomínky, navrhuji práci ocenit v rámci Agonu.

Otázky, pokyny k obhajobě

1) Vymezte pojmy, které jsou v citaci nejednoznačně vymezeny (šířeji) na stranách 16-18.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: < 5 %

Práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

Datum a podpis autora posudku: 19. srpna 2020 vedoucí práce